
1 

 

HOTĂRÂREA nr.1-288/2024 

cu privire la stabilirea calendarului de intervievare a candidaților din rândul 

absolvenților Institutului Național al Justiției, înscriși în concursurile inițiate prin 

Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-223/2024 din 24.07.2024  

 

11 septembrie 2024                                                                        municipiul Chișinău 

 

Examinând subiectul cu referire la stabilirea calendarului de intervievare a 

candidaților din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției, înscriși în 

concursurile inițiate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-223/2024 

din 24.07.2024 pentru suplinirea unor funcții vacante de procuror, audiind informația 

prezentată de către Aliona Nesterov, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

La 28, 29 și 30 august 2024, Consiliul Superior al Procurorilor, având drept 

referință prevederile art.VI alin.(15) din Legea nr.200/2023 pentru modificarea unor acte 

normative (îmbunătățirea mecanismului de selecție, evaluare și răspundere disciplinară 

a procurorilor), a realizat procedura de selecție a candidaților la funcția de procuror din 

rândul absolvenților Institutului Național al Justiției înscriși în concursurile inițiate prin 

Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-223/2024 din 24.07.20241, în 

conformitate cu indicatorii și criteriile prevăzute în art.23 din Legea nr.3/2016 cu privire 

la Procuratură și în capitolul VII din Regulamentul cu privire la procedura de selecție a 

procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și funcționare a 

Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor  și în baza Fișei de apreciere a 

candidatului la funcția de procuror (Anexa nr.1 la Regulamentul menționat). 

Cu titlu de adnotare, se consemnează că în cadrul concursurilor de numire pe 

desemnarea câștigătorilor se realizează potrivit dispozițiilor art.23 alin.(4) din Legea 

nr.3/2016, cere normează că la aprecierea candidatului la funcția de procuror, punctajul 

total obținut în concurs se constituie după cum urmează: 60% – nota obținută la 

examenul susținut în fața Comisiei de absolvire a Institutului Național al Justiției, 20% 

constituie punctajul acordat de Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor și 20% 

constituie punctajul acordat de Consiliul Superior al Procurorilor.  

În accepțiunea prevederilor art.24 alin.(5) din legea ante-referită, decizia cu 

privire la desemnarea candidaților la funcțiile vacante de procuror se ia de către Consiliul 

Superior al Procurorilor în baza propriului Regulament, ținând cont de funcția selectată 

de candidat, de punctajul acordat de către Colegiul pentru selecția și evaluarea 

procurorilor, de nota obținută la examenul susținut în fața Comisiei de absolvire a 

Institutului Național al Justiției, de criteriile prevăzute la art. 23 alin. (2), precum și de 

alte informații relevante de care dispune Consiliul Superior al Procurorilor legate de 

cariera și integritatea candidatului. 

Prevederile normative sus-indicate au fost dezvoltate în pct. 8.18 din 

Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Superior al Procurorilor nr.12-225/16 din 14.09.2016, cu modificările de rigoare din 

21.05.2024. 

                                                 
1 Se menționează că prin cererile depuse la 23.08.2024 și 26.08.2024 candidații Serghei Gherman, 

Dumitru Gușan și Tatiana Rotaru au anunțat despre retragerea din concursurile de referință. 



2 

 

În considerarea acestui cadrul normativ instituțional, intervievarea candidaților de 

către Consiliul Superior al Procurorilor are loc în ședința desfășurată în condițiile art.77 

din Legea nr.3/2016, potrivit criteriilor incluse în Fișa de apreciere a candidatului la 

funcția de procuror, Anexa nr.4 la  Regulament. 

Cu titlu de informare, se notează că, la data de 05.09.2024, Aparatul Consiliului 

a generalizat într-un proces-verbal informația aferentă opțiunilor exprimate de către 

candidați pentru funcțiile vacante anunțate la concurs, care va fi prezentat Consiliului 

pentru a decide în cadrul procedurii propriu-zise. 

Totodată, în anticiparea exercițiului care urmează a fi desfășurat, se va solicita 

candidaților prezentarea/actualizarea unor acte din dosarele de concurs, care vor servi 

surse de verificare în cadrul exercițiului de intervievare de către Consiliul Superior al 

Procurorilor. 

 Astfel, generalizând asupra informației expuse, pentru a asigura previzibilitatea 

procedurilor implicite, Consiliul a decis stabilirea unui calendar al ședințelor pentru 

intervievarea candidaților din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției, 

înscriși în concursurile inițiate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-

223/2024 din 24.07.2024, care va fi realizată în conformitate cu pct.8.18 din 

Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor și în condițiile stabilite în art.77 din 

Legea nr.3/2016, potrivit criteriilor incluse în Fișa de apreciere a candidatului la funcția 

de procuror (Anexa nr.4 la Regulamentul menționat). 

Ținând cont de cele expuse, în temeiul prevederilor art.19 alin.(1) și (2), art.20 

alin.(4) și (7), art.21-23, art.24 alin.(1), art.70, art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, alineatul 3 al pct.8.17, pct. 8,82 din Regulamentul Consiliului Superior al 

Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al 

Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

1. A stabili următorul calendar al ședințelor Consiliului Superior al Procurorilor 

pentru intervievarea candidaților din rândul absolvenților Institutului Național al 

Justiției, înscriși în concursurile inițiate prin Hotărârea nr.1-223/2024 din 24.07.2024, 

după cum urmează: 

− în data de 26.09.2024, ora 0900, vor fi intervievați candidații:   

1) Arseni Ștefan; 

2) Balan Nicolae; 

3) Calac Victor; 

4) Candu Maria-Lucia; 

5) Capmaru Dan; 

6) Cocieri Artiom; 

7) Colesnic Sergiu; 

8) Cucu Victor; 

9) Furtună Anișoara; 

10) Galan Doina-Cezara; 

11) Gavriliță Stanislav; 

12) Ghimp Mihai; 

13) Gîlca Sergiu; 

14) Gnatiuc Cristina; 

 



3 

 

− în data de 07.10.2024, ora 0900, vor fi intervievați candidații:   

15) Iordan Cristian; 

16) Lîsîi Cătălin; 

17) Lungu Valentin; 

18) Mardari Dan; 

19) Mihalaș Ion; 

20) Morari Diana; 

21) Morari Sergiu; 

22) Muntean Iulia; 

23) Neamțu Marian; 

24) Panfilii Nicolae. 

25) Perju Serghei; 

26) Pîrău Elena; 

27) Prepeliță Cristian; 

28) Roșca Carmen; 

 

−  în data de 09.10.2024, ora 0900, vor fi intervievați candidații:   

29) Rusu Ion; 

30) Savciuc Damian; 

31) Severin Artiom; 

32) Stratila Serghei; 

33) Tabacaru Dumitru; 

34) Toderica Vlad; 

35) Uncu Daniel; 

36) Vition Elena. 

2. A dispune Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor publicarea 

informației cu privire la calendarul intervievării candidaților și a actelor ce urmează a fi 

actualizate/suplinite în dosarul de candidat, pe pagina web oficială a Consiliului 

Superior al Procurorilor, www.csp.md, directoriul Concursuri pentru funcția de 

procuror. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri.  

 

Președintă interimară al  

Consiliului Superior al Procurorilor                 semnat            Aliona NESTEROV 

http://www.csp.md/

